



2020年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月12日

上場会社名 株式会社九州フィナンシャルグループ 上場取引所 東・福
 コード番号 7180 URL <http://www.kyushu-fg.co.jp/>
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）笠原 慶久
 問合せ先責任者（役職名）取締役執行役員 経営企画部長（氏名）林田 達 (TEL) 096-326-5588
 四半期報告書提出予定日 2019年11月28日 配当支払開始予定日 2019年12月10日
 特定取引勘定設置の有無 有
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	84,545	0.0	16,264	△8.9	11,162	△7.8
2019年3月期中間期	84,469	2.4	17,866	△5.5	12,112	△4.8

(注) 包括利益 2020年3月期中間期 17,980百万円(9.6%) 2019年3月期中間期 16,404百万円(△11.5%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期中間期	24.72	—
2019年3月期中間期	26.77	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	10,696,602	666,986	6.2
2019年3月期	10,444,589	652,317	6.2

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 664,463百万円 2019年3月期 648,529百万円

(注) 自己資本とは、期末純資産の部合計から期末非支配株主持分を控除した金額であり、「自己資本比率」は自己資本を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
2020年3月期	—	6.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	165,300	△2.9	33,800	0.2	22,800	2.6	50.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (中間期)

2020年3月期中間期	463,375,978株	2019年3月期	463,375,978株
2020年3月期中間期	11,862,875株	2019年3月期	11,862,526株
2020年3月期中間期	451,513,263株	2019年3月期中間期	452,327,725株

(個別業績の概要)

1. 2020年3月期第2四半期 (中間期) の個別業績 (2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	3,656	0.9	2,622	△4.2	2,659	△2.8	2,656	△2.8
2019年3月期中間期	3,623	△43.3	2,740	△51.1	2,738	△51.1	2,734	△51.5
	1株当たり 中間純利益							
	円 銭							
2020年3月期中間期	5.88							
2019年3月期中間期	6.04							

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	459,126		453,577		98.7	
2019年3月期	457,145		453,629		99.2	

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 453,577百万円 2019年3月期 453,629百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当社は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社グループとして約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 中間連結財務諸表	P. 3
(1) 中間連結貸借対照表	P. 3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	P. 5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	P. 6
(4) 継続企業の前提に関する注記	P. 7
3. 中間財務諸表	P. 8
(1) 中間貸借対照表	P. 8
(2) 中間損益計算書	P. 10
(3) 中間株主資本等変動計算書	P. 11
(4) 継続企業の前提に関する注記	P. 11
4. (参考) 主要な連結子会社の業績の概要	P. 12
(1) 個別業績の概要(株式会社 肥後銀行)	P. 12
(2) 個別業績の概要(株式会社 鹿児島銀行)	P. 16

(別添資料)

2020年3月期第2四半期 決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間の経営成績につきましては、経常収益は国債等債券売却益の増加によるその他業務収益の増加等により、前年同期比75百万円増加し845億45百万円となりました。

一方、経常費用は、株式等償却の増加によるその他経常費用の増加等により、前年同期比16億77百万円増加し682億80百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比16億2百万円減少し162億64百万円となりました。また、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期比9億49百万円減少し111億62百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における財政状態につきましては、総資産は貸出金の増加等により、前連結会計年度末比2,520億円増加し10兆6,966億円となり、純資産は前連結会計年度末比146億円増加し6,669億円となりました。

主要勘定の残高につきましては、預金は個人預金の増加等により、前連結会計年度末比486億円増加し8兆3,635億円、譲渡性預金は公共預金の増加等により、前連結会計年度末比1,378億円増加し3,905億円となりました。

貸出金は公共向けの増加等により、前連結会計年度末比3,091億円増加し7兆1,622億円となりました。

有価証券は外国証券の増加等により、前連結会計年度末比423億円増加し2兆552億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月14日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,211,471	1,064,682
コールローン及び買入手形	314	255
買入金銭債権	10,557	8,404
特定取引資産	1,183	1,164
金銭の信託	18,621	17,788
有価証券	2,012,855	2,055,239
貸出金	6,853,138	7,162,246
外国為替	12,419	16,614
リース債権及びリース投資資産	52,606	55,463
その他資産	191,314	225,052
有形固定資産	98,306	106,058
無形固定資産	9,317	11,339
退職給付に係る資産	5,857	6,485
繰延税金資産	972	992
支払承諾見返	33,893	33,829
貸倒引当金	△68,241	△69,014
資産の部合計	10,444,589	10,696,602
負債の部		
預金	8,314,830	8,363,509
譲渡性預金	252,727	390,546
コールマネー及び売渡手形	—	5,396
売現先勘定	207,630	251,870
債券貸借取引受入担保金	479,347	503,133
借入金	402,402	364,516
外国為替	172	190
信託勘定借	—	1,319
その他負債	81,540	94,263
退職給付に係る負債	2,785	2,200
睡眠預金払戻損失引当金	2,267	2,131
偶発損失引当金	484	494
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	10,114	12,147
再評価に係る繰延税金負債	4,076	4,068
支払承諾	33,893	33,829
負債の部合計	9,792,272	10,029,616

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
資本金	36,000	36,000
資本剰余金	198,362	199,075
利益剰余金	366,087	374,558
自己株式	△5,270	△5,271
株主資本合計	595,178	604,362
その他有価証券評価差額金	58,987	86,559
繰延ヘッジ損益	△7,915	△29,289
土地再評価差額金	5,855	5,837
退職給付に係る調整累計額	△3,575	△3,007
その他の包括利益累計額合計	53,350	60,100
非支配株主持分	3,788	2,523
純資産の部合計	652,317	666,986
負債及び純資産の部合計	10,444,589	10,696,602

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

(中間連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	84,469	84,545
資金運用収益	48,593	49,082
(うち貸出金利息)	34,769	35,404
(うち有価証券利息配当金)	13,614	13,487
信託報酬	—	21
役務取引等収益	11,010	10,639
特定取引収益	456	269
その他業務収益	19,576	20,730
その他経常収益	4,833	3,801
経常費用	66,603	68,280
資金調達費用	3,518	5,509
(うち預金利息)	486	401
役務取引等費用	3,396	3,840
その他業務費用	17,590	14,430
営業経費	37,526	37,848
その他経常費用	4,571	6,651
経常利益	17,866	16,264
特別利益	3	8
固定資産処分益	3	8
その他の特別利益	—	0
特別損失	43	103
固定資産処分損	43	76
減損損失	—	26
その他の特別損失	0	—
税金等調整前中間純利益	17,826	16,169
法人税、住民税及び事業税	6,596	6,143
法人税等調整額	△1,070	△1,176
法人税等合計	5,526	4,967
中間純利益	12,300	11,202
非支配株主に帰属する中間純利益	188	39
親会社株主に帰属する中間純利益	12,112	11,162

(中間連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
中間純利益	12,300	11,202
その他の包括利益	4,104	6,778
その他有価証券評価差額金	△1,571	27,583
繰延ヘッジ損益	5,255	△21,373
退職給付に係る調整額	420	567
中間包括利益	16,404	17,980
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	16,202	17,930
非支配株主に係る中間包括利益	202	50

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	36,000	194,112	349,103	△3,601	575,613
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,727		△2,727
親会社株主に帰属する 中間純利益			12,112		12,112
自己株式の取得				△1,668	△1,668
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	9,384	△1,668	7,716
当中間期末残高	36,000	194,112	358,488	△5,270	583,330

	その他の包括利益累計額					非支配 株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	48,255	△1,876	6,072	△3,254	49,196	8,737	633,548
当中間期変動額							
剰余金の配当							△2,727
親会社株主に帰属する 中間純利益							12,112
自己株式の取得							△1,668
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△1,584	5,255	—	420	4,090	197	4,288
当中間期変動額合計	△1,584	5,255	—	420	4,090	197	12,004
当中間期末残高	46,670	3,378	6,072	△2,833	53,287	8,935	645,552

当中間連結会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	36,000	198,362	366,087	△5,270	595,178
当中間期変動額					
連結子会社株式の取得による持分の増減		712			712
剰余金の配当			△2,709		△2,709
親会社株主に帰属する中間純利益			11,162		11,162
自己株式の取得				△0	△0
土地再評価差額金の取崩			17		17
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	712	8,470	△0	9,183
当中間期末残高	36,000	199,075	374,558	△5,271	604,362

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	58,987	△7,915	5,855	△3,575	53,350	3,788	652,317
当中間期変動額							
連結子会社株式の取得による持分の増減							712
剰余金の配当							△2,709
親会社株主に帰属する中間純利益							11,162
自己株式の取得							△0
土地再評価差額金の取崩							17
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	27,572	△21,373	△17	567	6,750	△1,265	5,485
当中間期変動額合計	27,572	△21,373	△17	567	6,750	△1,265	14,668
当中間期末残高	86,559	△29,289	5,837	△3,007	60,100	2,523	666,986

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,044	1,756
未収還付消費税等	—	253
未収還付法人税等	1,110	553
前払費用	5	35
その他	46	33
流動資産合計	2,205	2,632
固定資産		
有形固定資産		
建物	3	3,293
器具及び備品	45	138
土地	1,448	1,448
リース資産	3	3
建設仮勘定	2,848	1,027
有形固定資産合計	4,350	5,910
無形固定資産		
ソフトウェア	106	99
無形固定資産合計	106	99
投資その他の資産		
関係会社株式	450,458	450,458
その他	24	24
投資その他の資産合計	450,482	450,482
固定資産合計	454,939	456,493
資産の部合計	457,145	459,126
負債の部		
流動負債		
短期借入金	3,400	1,600
未払金	0	0
未払費用	11	11
未払配当金	47	48
未払法人税等	14	10
未払消費税等	36	—
流動負債合計	3,510	1,671
固定負債		
長期借入金	—	3,800
リース債務	4	4
その他	0	73
固定負債合計	5	3,877
負債の部合計	3,515	5,549

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	36,000	36,000
資本剰余金		
資本準備金	9,000	9,000
その他資本剰余金	406,051	406,051
資本剰余金合計	415,051	415,051
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	7,848	7,796
利益剰余金合計	7,848	7,796
自己株式	△5,270	△5,271
株主資本合計	453,629	453,577
純資産の部合計	453,629	453,577
負債及び純資産の部合計	457,145	459,126

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業収益		
関係会社受取配当金	2,727	2,709
関係会社受入手数料	896	947
営業収益合計	3,623	3,656
営業費用		
販売費及び一般管理費	882	1,034
営業費用合計	882	1,034
営業利益	2,740	2,622
営業外収益		
受取利息	0	0
雑収入	2	44
営業外収益合計	2	44
営業外費用		
支払利息	4	7
雑損失	0	—
営業外費用合計	4	7
経常利益	2,738	2,659
税引前中間純利益	2,738	2,659
法人税、住民税及び事業税	1	3
法人税等調整額	2	—
法人税等合計	3	3
中間純利益	2,734	2,656

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								純資産合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計			
当期首残高	36,000	9,000	406,051	415,051	8,053	8,053	△3,601	455,502	455,502
当中間期変動額									
剰余金の配当					△2,727	△2,727		△2,727	△2,727
中間純利益					2,734	2,734		2,734	2,734
自己株式の取得							△1,668	△1,668	△1,668
当中間期変動額合計	—	—	—	—	7	7	△1,668	△1,660	△1,660
当中間期末残高	36,000	9,000	406,051	415,051	8,061	8,061	△5,270	453,841	453,841

当中間会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								純資産合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計			
当期首残高	36,000	9,000	406,051	415,051	7,848	7,848	△5,270	453,629	453,629
当中間期変動額									
剰余金の配当					△2,709	△2,709		△2,709	△2,709
中間純利益					2,656	2,656		2,656	2,656
自己株式の取得							△0	△0	△0
当中間期変動額合計	—	—	—	—	△52	△52	△0	△52	△52
当中間期末残高	36,000	9,000	406,051	415,051	7,796	7,796	△5,271	453,577	453,577

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

4. (参考) 主要な連結子会社の業績の概要

(1) 個別業績の概要(株式会社 肥後銀行)

2019年11月12日

会社名 株式会社 肥後銀行
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 笠原 慶久 URL <http://www.higobank.co.jp/>
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員経営企画部長 (氏名) 岩立 康也 TEL 096-325-2111

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	37,907	△0.6	11,442	2.9	7,958	3.0
2019年3月期中間期	38,152	3.7	11,119	△1.9	7,724	△0.7

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	5,906,198	318,866	5.3
2019年3月期	5,831,767	311,432	5.3

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

○ 中間個別財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

株式会社 肥後銀行
 (単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	945,255	731,339
コールローン	314	255
買入金銭債権	1,062	873
特定取引資産	273	226
金銭の信託	4,841	4,899
有価証券	1,208,958	1,294,385
貸出金	3,488,486	3,654,687
外国為替	7,609	10,842
その他資産	130,829	162,715
有形固定資産	49,620	49,277
無形固定資産	4,803	7,018
前払年金費用	2,610	2,876
支払承諾見返	9,402	9,128
貸倒引当金	△22,299	△22,328
資産の部合計	5,831,767	5,906,198
負債の部		
預金	4,455,600	4,494,396
譲渡性預金	167,428	209,244
売現先勘定	148,888	167,439
債券貸借取引受入担保金	406,595	423,849
借入金	275,937	216,080
外国為替	74	119
信託勘定借	—	965
その他負債	47,033	56,491
未払法人税等	2,445	3,313
リース債務	1,294	1,139
資産除去債務	172	196
その他の負債	43,121	51,841
退職給付引当金	256	96
睡眠預金払戻損失引当金	1,206	1,070
偶発損失引当金	260	277
繰延税金負債	3,207	3,736
再評価に係る繰延税金負債	4,443	4,435
支払承諾	9,402	9,128
負債の部合計	5,520,335	5,587,331

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
資本金	18,128	18,128
資本剰余金	8,133	8,133
資本準備金	8,133	8,133
利益剰余金	248,025	254,647
利益準備金	18,128	18,128
その他利益剰余金	229,896	236,518
不動産圧縮積立金	363	363
別途積立金	212,387	222,387
繰越利益剰余金	17,146	13,767
株主資本合計	274,288	280,909
その他有価証券評価差額金	39,171	60,508
繰延ヘッジ損益	△7,882	△28,388
土地再評価差額金	5,855	5,837
評価・換算差額等合計	37,143	37,957
純資産の部合計	311,432	318,866
負債及び純資産の部合計	5,831,767	5,906,198

(2) 中間損益計算書

株式会社 肥後銀行

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	38,152	37,907
資金運用収益	25,993	26,308
(うち貸出金利息)	16,739	17,117
(うち有価証券利息配当金)	9,093	9,039
信託報酬	—	16
役務取引等収益	5,752	5,406
特定取引収益	9	10
その他業務収益	2,955	3,036
その他経常収益	3,442	3,128
経常費用	27,033	26,464
資金調達費用	2,672	4,155
(うち預金利息)	197	182
役務取引等費用	1,727	2,116
その他業務費用	3,584	1,134
営業経費	18,057	17,811
その他経常費用	992	1,246
経常利益	11,119	11,442
特別利益	—	5
特別損失	—	1
税引前中間純利益	11,119	11,446
法人税、住民税及び事業税	3,398	3,310
法人税等調整額	△4	177
法人税等合計	3,394	3,487
中間純利益	7,724	7,958

(2) 個別業績の概要(株式会社 鹿児島銀行)

2019年11月12日

会社名 株式会社 鹿児島銀行
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 松山 澄寛 URL <http://www.kagin.co.jp/>
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画部長 (氏名) 塚原 清太 TEL 099-225-3111

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	32,019	1.2	8,385	10.9	6,040	11.7
2019年3月期中間期	31,635	△3.6	7,561	△21.9	5,405	△21.5

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	4,755,245		331,901			6.9
2019年3月期	4,580,015		324,506			7.0

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

○ 中間個別財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

株式会社 鹿児島銀行
 (単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	265,358	331,827
買入金銭債権	9,495	7,531
商品有価証券	910	937
金銭の信託	11,010	11,138
有価証券	806,476	763,691
貸出金	3,407,595	3,552,829
外国為替	4,809	5,772
その他資産	20,429	22,343
有形固定資産	60,368	66,159
無形固定資産	3,733	3,641
前払年金費用	8,600	8,492
支払承諾見返	24,002	24,140
貸倒引当金	△42,775	△43,260
資産の部合計	4,580,015	4,755,245
負債の部		
預金	3,868,876	3,881,276
譲渡性預金	89,408	185,261
コールマネー	—	5,396
売現先勘定	58,742	84,431
債券貸借取引受入担保金	72,751	79,283
借入金	110,453	130,575
外国為替	97	70
信託勘定借	—	354
その他負債	16,182	16,377
未払法人税等	3,472	2,039
リース債務	2,159	2,244
資産除去債務	210	224
その他の負債	10,340	11,870
退職給付引当金	1,749	1,719
睡眠預金払戻損失引当金	1,060	1,060
偶発損失引当金	223	216
繰延税金負債	5,054	6,285
再評価に係る繰延税金負債	6,904	6,893
支払承諾	24,002	24,140
負債の部合計	4,255,508	4,423,343

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
資本金	18,130	18,130
資本剰余金	11,204	11,204
資本準備金	11,204	11,204
利益剰余金	238,713	243,426
利益準備金	18,130	18,130
その他利益剰余金	220,583	225,295
固定資産圧縮積立金	577	577
別途積立金	204,000	213,000
繰越利益剰余金	16,005	11,717
株主資本合計	268,048	272,761
その他有価証券評価差額金	41,525	45,102
繰延ヘッジ損益	△33	△900
土地再評価差額金	14,964	14,938
評価・換算差額等合計	56,457	59,140
純資産の部合計	324,506	331,901
負債及び純資産の部合計	4,580,015	4,755,245

(2) 中間損益計算書

株式会社 鹿児島銀行

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	31,635	32,019
資金運用収益	24,348	24,144
(うち貸出金利息)	18,024	18,293
(うち有価証券利息配当金)	6,277	5,811
信託報酬	—	4
役務取引等収益	5,115	5,112
その他業務収益	476	1,823
その他経常収益	1,695	933
経常費用	24,074	23,634
資金調達費用	867	1,383
(うち預金利息)	288	218
役務取引等費用	2,161	2,213
その他業務費用	568	233
営業経費	17,343	17,762
その他経常費用	3,134	2,041
経常利益	7,561	8,385
特別利益	0	2
特別損失	55	111
税引前中間純利益	7,505	8,275
法人税、住民税及び事業税	2,703	2,342
法人税等調整額	△602	△106
法人税等合計	2,100	2,235
中間純利益	5,405	6,040